Segurança Pública, Trânsito e Transportes; de Educação e de Saúde, 

cujas tarefas devem ser abertas em meio digital e simultaneamente, com prazo máximo de 30 (trinta) dias 

para atendimento da demanda. 

§ 1° A Certidão de Viabilidade terá prazo de validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias. 

§ 2° Os órgãos que receberem tarefas digitais deverão analisar, sob todos os aspectos da matéria que 

lhe cabe e emitir parecer em: 

I - projetos de parcelamento do solo em geral;  

II - empreendimentos de conjuntos superpostos, habitacionais, plurifamiliares, comerciais ou de

[...]

consolidado, oriundo de loteamento com aprovação final anterior a 02 de agosto de 2005, com pelo 

menos uma edificação, regularizada ou passível de regularização nos termos deste Capítulo ou com alvará 

de construção expedido e válido, desde que os lotes resultantes possuam frente mínima de 5,00 m (cinco 

metros) e área mínima de 125,00 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), bem como a regularizar as 

edificações irregulares constantes dos lotes objeto de desdobro nos termos deste Capítulo. 

§ 1°  Entende-se por desdobro a subdivisão de lote, oriundo de parcelamento aprovado ou 

regularizado, inscrito no competente Cartório de Registro de Imóveis, com frente para rua oficial já

[...]

Serviços Públicos, em processo devidamente instruído, no prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 

da data de protocolo ou atendimento de eventual “comunique-se” para complementação de documentos 

ou informações. 

§ 1° O alvará de unificação terá validade de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados da data 

de sua expedição e passível de revalidação por igual prazo, dentro do mesmo processo e considerando os 

mesmos documentos, com exceção de eventuais alterações que deverão ser apresentadas pelo interessado. 

§ 2° Após o registro da unificação, no Oficial de Registro de Imóveis, o responsável deverá